
   

 1 

                                                                                                                                      

               

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it 

 
                                                                                                                     
Protocollo come da segnatura                                                                Maniago, 30/04/2025  

 

All’Albo online / Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale 

Agli atti 

 
Oggetto: Decreto conferimento di incarichi individuali in qualità di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione 

dei Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari e dei Percorsi di orientamento con famiglie (Avviso di 

selezione prot.n. 791/VII.3 del 27/01/2025). 

Avviso Pubblico D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49234 
Titolo progetto: "UNA BUSSOLA PER IL FUTURO" 
CUP: J64D21000910006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004692 - 30/04/2025 - VII.3 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


   

 2 

          fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI 0140803 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 3 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. n. AOOGABMI 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTE le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 

le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTE le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 

ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 aggiornato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 162 del 18/09/2024 e il PTOF 2025/2028 approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

n. 7 del 07/01/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 22/01/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

12952/VI.1 del 28/11/2024; 

PRESO ATTO della necessità, nell’ambito del Progetto "UNA BUSSOLA PER IL FUTURO", CUP: 

J64D21000910006, di avvalersi della collaborazione di personale docente interno, in possesso di 

idonei requisiti, per il conferimento degli incarichi per DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM PER LA 

DISPERSIONE, ESPERTI E TUTOR per la realizzazione dell’attività tecnica del TEAM e dei percorsi 

rivolti agli studenti con il coinvolgimento delle famiglie, nell’ambito della linea di Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;       

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto prot. n. 787/VII.3 del 27/01/2025, con cui l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali in qualità di docenti costituenti il team 

per la dispersione, esperti e tutor per la realizzazione dell’attività tecnica del team e dei percorsi 

rivolti agli studenti con il coinvolgimento delle famiglie da realizzarsi nel periodo da febbraio 2025 

al 15 settembre 2025 (salvo proroga); 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 4 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 791/VII.3 del 27/01/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

27/01/2025; 

VISTO  il decreto prot. n. 1405/VII.3 del 10/02/2025 avente per oggetto “Decreto pubblicazione 

graduatoria definitiva e conferimento di incarichi individuali in qualità di DOCENTI COSTITUENTI IL 

TEAM PER LA DISPERSIONE per la realizzazione dell’attività tecnica del TEAM (Avviso di selezione 

prot.n. 791/VII.3 del 27/01/2025)”; 

VISTI  gli incarichi conferiti ai docenti costituenti il TEAM PER LA DISPERSIONE: 

   

 
   

VISTO  il verbale prot. n. 4419/IV.5 del 23/04/2025 redatto dal TEAM PER LA DISPERSIONE relativo alla 

proposta di organizzazione e calendarizzazione delle seguenti attività: PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICOLARI e PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON FAMIGLIE presso la Scuola 

Secondaria di I grado di Maniago e di Vivaro; 

CONSIDERATO che i candidati in qualità di ESPERTO e TUTOR, relativamente alle suindicate attività, di cui al 

decreto prot. n. 1405/VII.3 del 10/02/2025 vengono nominati quali DOCENTE ESPERTO o TUTOR, 

tenuto conto delle indicazioni del TEAM PER LA DISPERSIONE come da verbale prot. n. 4419/IV.5 

del 23/04/2025, e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 

 

Cognome e Nome
Incarico                                                  

TEAM PER LA DISPERSIONE

BOZ Nadia prot. n. 1488/VII.3 del 11/02/2025

MORUZZI Serena prot. n. 1489/VII.3 del 11/02/2025

ROSA Pietro prot. n. 1490/VII.3 del 11/02/2025

TESAN Rafaella prot. n. 1491/VII.3 del 11/02/2025

TURCHET Silvia prot. n. 1492/VII.3 del 11/02/2025

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 5 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, sulla base della graduatoria 

definitiva, pubblicata con decreto prot. n. 1405/VII.3 del 10/02/2025, e del verbale prot. n. 4419/IV.5 del 

23/04/2025 redatto dal TEAM PER LA DISPERSIONE: 

 

▪ di conferire gli incarichi individuali aventi ad oggetto docente ESPERTO e/o TUTOR per la realizzazione 

delle attività PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI e PERCORSI DI ORIENTAMENTO 

CON FAMIGLIE presso la Scuola Secondaria di I grado di Maniago e di Vivaro alle seguenti condizioni: 

 

1. Docente ESPERTO - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI: 

importo orario lordo stato pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore 

complessivo per tutti i docenti incaricati pari a n. 70 ore, per un totale omnicomprensivo pari a 

€ 5.530,00 (euro cinquemilacinquecentotrenta/00), inteso quale importo complessivo lordo 

stato per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago da rapportare alle ore effettivamente 

prestate come da rendiconto (timesheet allegato all’incarico) delle ore effettivamente prestate 

che ogni incaricato dovrà presentare ai fini della liquidazione del compenso spettante; 

2. Docente TUTOR - PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI: 

importo orario lordo stato pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore 

complessivo per tutti i docenti incaricati pari a n. 100 ore, per un totale omnicomprensivo pari 

a € 3.400,00 (euro tremilaquattrocento/00), inteso quale importo complessivo lordo stato per i 

docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago da rapportare alle ore effettivamente prestate come 

da rendiconto (timesheet allegato all’incarico) delle ore effettivamente prestate che ogni 

incaricato dovrà presentare ai fini della liquidazione del compenso spettante;   

3. Docente ESPERTO - PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON FAMIGLIE: 

importo orario lordo stato pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore 

complessivo per tutti i docenti incaricati pari a n. 48 ore, per un totale omnicomprensivo pari a 

€ 3.792,00 (euro tremilasettecentonovantadue/00), inteso quale importo complessivo lordo 

stato per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago da rapportare alle ore effettivamente 

prestate come da rendiconto (timesheet allegato all’incarico) delle ore effettivamente prestate 

che ogni incaricato dovrà presentare ai fini della liquidazione del compenso spettante;   

 

▪ di conferire gli incarichi individuali aventi ad oggetto docente ESPERTO e/o TUTOR per la realizzazione 

delle attività PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI e PERCORSI DI ORIENTAMENTO 

CON FAMIGLIE presso la Scuola Secondaria di I grado di Maniago e di Vivaro al personale individuato dal 

TEAM PER LA DISPERSIONE come elencato nella tabella che segue:      

 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 6 

 
 

▪ si precisa che per l’incarico di TUTOR relativo al percorso formativo e laboratoriale co-curricolare 

intitolato “English Summer Camp” è previsto un n. massimo di ore di attività pari a 30, che saranno svolte 

dalla docente SARDONE Lucia Rita o dal docente FLAMIA Martino in caso di impossibilità da parte della 

docente Sardone; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago 

▪ le attività dovranno essere svolte nel periodo da maggio 2025 al 15 settembre 2025 (salvo proroga); 

▪ la relativa spesa, pari ad un massimo stimato di € 12.722,00 (euro dodicimilasettecentoventidue/00), 

lordo stato, sarà imputata all’Attività A_A03_32 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - D.M. n. 19/2024 – Codice 

Identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49234 – CUP: J64D21000910006” (piano dei conti-

spese 1/3/8) del Programma Annuale E.F. 2025 sul quale verrà creato apposito impegno di spesa; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

N. TIPOLOGIA ATTIVITA' ATTIVITA' - PERCORSO DISCIPLINA/TITOLO PERCORSO
ESPERTO                                               

Cognome e Nome

N. ORE per 

INCARICO/

PERCORSO

IMPORTO                                                            

LORDO STATO                                  

ESPERTO                                                                    

(€ 79,00/ora)

TUTOR                                         

Cognome e Nome

N. ORE per 

INCARICO/

PERCORSO

IMPORTO                                                            

LORDO STATO                                  

TUTOR                                                                    

(€ 34,00/ora)

1 Matematica per l'esame VENTURINI Grazia 10 790,00 € FARRUGGIO Fabio 10 340,00 €

2 Metodo di studio CASTELLUCCIO Lidia 10 790,00 € TESAN Rafaella 10 340,00 €

3

4

5 (FLAMIA Martino)

6 Italiano per lo studio BOZ Nadia 10 790,00 € ROSA Pietro 10 340,00 €

7 COLLE Talita 10 790,00 €
PITTARO TRUANT                                                    

Alessandra
10 340,00 €

8 DE PIERO Massimo 10 790,00 € FIGNON Silvia 10 340,00 €

9 RIZZO Enza 10 790,00 € FIGNON Silvia 10 340,00 €

10 Benessere a scuola PETRIS Fabrizio 10 790,00 €
FERRIOLO                                    

Maria Luisa
10 340,00 €

1

Migliorare la comunicazione scuola-

famiglia : il registro elettronico 

Maniago

VENTURINI Grazia 12 948,00 €

2
Migliorare la comunicazione scuola-

famiglia : il registro elettronico Tesis
BORTOLUZZI Silvia 4 316,00 €

3
Accompagnamento allo studio                            

Maniago
PAVANI Barbara 10 790,00 €

4
Accompagnamento allo studio                     

Tesis
TESAN Rafaella 2 158,00 €

5
Orientarsi per orientare: incontri 

orientamento classi seconde
ROCCO Gabriella 10 790,00 €

6
Orientarsi per orientare: incontri 

orientamento classi terze
BOZ Nadia 10 790,00 €

118 9.322,00 € 100 3.400,00 €

1.020,00 €30

(non 

previsto)
(non previsto)

-----------

TOTALI

PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO CON 

FAMIGLIE

Attività formativa: 

percorsi di 

orientamento con 

famiglie per piccoli 

gruppi (minimo 3).                                                                               

Orario extra-

curricolare

(non previsto)

Laboratorio multidisciplinare per 

l'integrazione e la socializzazione                                       

ESTERNO -----
SARDONE Lucia Rita               

PERCORSI FORMATIVI 

E LABORATORIALI CO-

CURRICOLARI

Attività formativa: 

percorsi formativi e 

laboratoriali                                               

(minimo 9).                                                                               

Orario extra-

curricolare

English Summer Camp

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-04-30T16:17:14+0200
	LAURA RUGGIERO




